afetada no atropelamento, restando, portanto, conclusivo para a extensão e gravidade do dano
sofrido pelo Demandante.

Salienta-se que o direito do Autor, consiste no recebimento da indenização coberta pelo

seguro obrigatório de DPVAT, sendo-lhe devido o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e
setenta e cinco reais), uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o
nexo causal entre o acidente e a invalidez permanente. 

O autor requereu administrativamente a indenização por dano sofrido em acidente de
trânsito, junto a seguradora ré, e recebeu carta de indeferimento no dia 04 de fevereiro de 2020.

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (grifo nosso)

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez

permanente; e

ANEXO

(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

(Produção de efeitos).

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974) 

Assim, resta claro que o Demandante deve ser indenizado pelo seguro, como medida de direito,

[...]

manifestação do laudo apresentado (art. 477, §1º-CPC);

e) a seguir a demandada poderá apresentar proposta de acordo ou contestar o feito
(art.335-CPC);

f) ao final requer seja a ação julgada procedente com a condenação da Ré ao pagamento
do Seguro Obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco
reais), acrescidos de juros de mora, atualização monetária, custas processuais e demais
cominações legais;

g) honorários de advogado na base de 20% sobre o valor total do débito.

h) seja concedido os benefícios da Justiça Gratuita, a todos atos processuais, por ser o